

GÅRDE OG HUSE I ASSENTORP.

Granbakkevej 2, matrikel nr. 7æ, Assentorp by, Stenmagle sogn.

Udstykket i 1935 fra matrikel nr. 7a. Granbakkevej 1, Anekær.

Ejere:

1935 Udstykket fra Anekær til Peder Sofus Pedersen.
1968 Bent Pedersen.
1972 Peter Elbirk Pedersen.
1981 Holger Johannes Bent Pedersen og Lene Elbirk Pedersen.
1981 Volker Berthold Ricktenvald
1986 Ivan Dernoff
1991 Edit Margrete Dernoff
1993 Ivan Dernoff
1993 Merete Pankoke og Kim Pankoke
1995 tvangsauktion solgt den 10. juli 1995
1995 Jørgen Steen Jensen
1996 Thomas Nielsen
1998 Per Michael Jørgensen
2005 Susan og Martin Høegh.
2014 Grete Møller Sidor og Frank Leo Sidor.



*Købmandsbutikken på hjørnet af
Granbakkevej og Assentorpvej.
Foto fra 1949*

En historie om familien der startede købmandsforretningen på Granbakkevej 2, Assentorp.

Peder Sofus Pedersen kaldet Sofus, Sofus far Lars Peder Pedersen var født i Brændholt, Ugerløse den 11. juli 1855, han kom i lære hos sin far Peder Pedersen, den gamle smed, men det kunne de ikke enes om. Lars Peder flyttede til København hvor han var i fem - seks år og var kusk og andet, her mødte og blev gift med svenskepigen Anna Bjørn Anderson. De fik Klara og flyttede til Brændholt og fik Sofus den 28. juni 1886.

Da den gamle smed Peder Pedersen døde efterlod han sine to børn 6.000 kr. hver, så købte Lars Peder Pedersen og Anna et landsted ude i Brændholt og her fik de resten af deres 7 børn.

De kom ud og boede ude ved Sandholm, Klara og Sofus gik i skole, Sofus var ca. 8-9 år og de skulle skrive "nu må I sidde stille børn for at få et D" er et vanskeligt et at skrive, men det syntes Sofus ikke var noget særlig at snakke om.



Foto fra 1964



Foto fra 1987

Det var i de år hvor der skete en hel masse i Ugerløse sogn, i Ugerløse by på den gamle gårdsplads hvor i fordoms tid lå gården "Birkholm", byggede man andelsmejeriet Birkholm i 1887. Her kørte Lars Peder Pedersen som den første ind med mælk. Lars Peder Pedersen døde af tuberkulose i en alder af 45 år den 27. november 1900, han blev begravet i Ugerløse den 4. december 1900 på sin kones fødselsdag, enken levede videre og klarede selv sin børneflokk på 7 og de kom tidligt ud at tjene.

Granbakkevej 2, matrikel nr. 7æ, Assentorp by, Stenmagle sogn.

Klara kom ud på Birkegården for at tjene og Sofus kom til Ugerløse hos Per Larsen og var der i fire somre, tjente hver sommer 15 kr. og et par træsko. De sidste to vintre fik han 30 og 32 kr. for sommeren, i julegave fik han en sigtekage som han gik hjem med til sin mor anden juledag. Det var ikke kun ferie at komme hjem, han ordnede dyrene, rydde op og feje gård. Peder Sofus Pedersen blev konfirmeret den 30. september 1900 i Stenlille kirke, de havde ingen præst i Ugerløse på det tidspunkt, gik til præst i Stenmagle præstegård, det var en lang tur at gå til Stenmagle. Da Sofus var 14 år og hans far døde måtte han hjem og hjælpe sin mor og mindre søskende og tiden gik, en dag traf Sofus sin tilkomne kone. Det var i Søndersted forsamlingshus til maskerade og Anna havde maske på med hår langt ned af ryggen, men Sofus kunne godt genkende hende. Næste gang de mødtes var til et bal i Holbæk, Anna var gående til Regstrup og tog derfra toget til Holbæk. Da Anna skulle hjem igen skulle hun gå en time før ballet var forbi for at nå toget, men Sofus var galant og tilbød at hun kunne køre med ham hjem, han var selv kørende med hest og vogn. De morede sig en time mere før turen gik hjemad, de kørte over Igelsø, Mogenstrup og Søndersted, hvor Anna blev sat af ved Elmene, så gik det ellers over Brændholt til.

Anna Juliane Christensen var født den 18. juli 1894 i Kagerup, Søndersted. Hun var i tjeneste hos Madam Tinghuus og siden kom hun op på Borupgården hos Christian Laursen, derfra blev hun gift med Sofus den 4. juli 1915 i Søndersted kirke. Som nygifte boede de i Sandby, her kørte Sofus med fragt og var kørekarl, flyttede de til Bromølle Kro og her var Sofus også kørekarl. De boede flere steder før de kom til Stenlille, herfra kørte Sofus ud i omegnen og solgte kød. De købte en slagterforretning i Undløse som Anna passede, mens Sofus stadig solgte kød i omegnen.



*Udhuset blev ombygget til slagtehus.
Det blev ikke slagtet der, men brugt til at
opbevare kødet.
Foto fra marts 1956*



*Barnebarn af Sofus, Lene med hund.
Foto fra 1957*

De havde tre børn, Else Maja, Svend Åge og Bent som kom nogle år efter. Anna og Sofus tog endnu et spring og købte noget jord af Peter Jørgen Pedersen på Anekær (Granbakkevej 1) i 1935, byggede et hus som stod færdig i 1937 og startede en Købmandsforretning op. Anna passede forretningen mens Sofus begyndte at skrabe smul, deres søn Bent og han kone overtog pasningen af forretningen i 1951-52. Bent solgte samtidig kød i omegnen for Sorø slagteri. Anna og Sofus fik ombygget lejligheden oven på forretningen, hvor de boede. Anna døde den 18. februar 1958, 63 år gammel, begravet i Stenlille.

Først i 1968 købte Bent Pedersen huset af Sofus, kører forretningen videre i ca. et par år og lukker. Bent Pedersen sælger huset i 1972 til sin søn Peter Elbirk Pedersen. Desværre dør Peter i 1981, hans far og søster overtager huset, det bliver solgt videre til Volker Berthold Ricktenvald i 1981. Der har været flere ejer indtil 2014 hvor Grete Møller Sidor og Frank Leo Sidor overtog det og har det i dag 2024. Ved en ombygning i 1996 blev døren på hjørnet til butikken muret til.

Granbakkevej 2, matrikel nr. 7æ, Assentorp by, Stenmagle sogn.



*Købmandsbutikken på hjørnet af Granbakkevej og Assentorpvej.
Slagtehuset til venstre, var der Sofus opbevarede kødet som han kørte ud og solgte i omegnen.
Foto fra 1957*

Oplysninger er fra skøder i rigsarkivet, tidligere ejere, billeder er fra Det kongelige Bibliotek.
Nogle billeder og historien er givet af Lene Elbirk Pedersen, datter og barnebarn af købmændene.



Matriklen nr. 7æ
Granbakkevej 2
hvor købmanden
lå.
Matrikel kort 2021